
ООО «ПРОМОМЕД ДМ»

 

 

129090, г. Москва,

пр-т Мира, д. 13, стр. 1, офис 107/2

 

АО «Фармстандарт»

 

141701, г. Долгопрудный,

Лихачевский пр-д, д. 5 «Б»

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/24-33/2023

 

26 мая 2023 г.                                               г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

<...>

рассмотрев материалы о распространении рекламы лекарственного препарата
«АМБЕНЕ БИО» на VII Национальном конгрессе терапевтов 12.10.2022 посредством
рекламных листовок,

в присутствии лиц, участвующих в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
рекламе:

ООО «ПРОМОМЕД ДМ» (адрес: 129090, г. Москва, пр-т Мира, д. 13, стр. 1, офис



107/2, ОГРН: 1167746497280, дата присвоения ОГРН: 25.05.2016, ИНН: 7724365841,
КПП: 770201001) — <...>(доверенность № ДМ-2023-32 от 10.05.2023), <...>
(доверенность № ДМ-2023-28 от 04.05.2023),

заявитель:

АО «Фармстандарт» (адрес: 141701, г. Долгопрудный, Лихачевский пр-д, д. 5 «Б»,
ОГРН 1060274031047, дата присвоения ОГРН: 05.05.2006, ИНН 0274110679,
КПП: 500801001) — <...> (доверенность № 1215 от 01.08.2022),

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение АО «Фармстандарт» с жалобой на рекламу
лекарственного препарата «АМБЕНЕ БИО», распространявшуюся на VII
Национальном конгрессе терапевтов 12.10.2022 посредством рекламных листовок.

В рекламе сообщается следующее:

«АМБЕНЕ БИО — патогенетическая терапия.¹

Способствует уменьшению симптомов.

Действует на патогенез остеоартрита.

Симптомы ОА¹: боль, нарушение функций.

Патогенез ОА¹: воспаление, деструкция хряща, апоптоз хондроцитов и
прогрессирование ОА.

 

АМБЕНЕ БИО — синергия 4-х компонентов для патогенетической терапии ОА.¹

Хондроитина сульфат: восстановление хрящевой ткани, купирование воспаления,
уменьшение боли, замедление прогрессирования.

Микро- и макроэлементы: нормализация хрящевого матрикса.

Аминокислоты: синтез новых компонентов хрящевой ткани.

Пептиды: регенерация хрящевой ткани.

 

АМБЕНЕ БИО предотвращает апоптоз хондроцитов и замедляет
прогрессирование ОА.²

 

Всего 1 курс АМБЕНЕ БИО избавит от боли на 6 месяцев.¹

Уже после первого курса АМБЕНЕ БИО наблюдается значимое уменьшение
болевого синдрома в покое на 75%, причем положительные изменения
сохраняются в течение последующих 6 месяцев.¹



 

Всего 1 курс АМБЕНЕ БИО способствует улучшению функции суставов.¹

Уже после первого курса АМБЕНЕ БИО наблюдается значимое уменьшение
скованности и улучшение функциональности. Эффект сохранялся в течение
последующего наблюдения и демонстрировал дополнительную положительную
динамику к концу исследования.¹

 

¹Данилов А.Б., Лила А.М., Феклистов А.Ю. Два взгляда на проблему остеоартрита и
остехондроза: сравнение подходов к терапии (пострелиз). РМЖ. 2021;7;74-78.

²Громова О.А., Торшин И.Ю., Лила А.М., Алексеева Л.И., Таскина Е.А.
Стандартизированные формы хондроитина сульфата как патогенетическое
средство лечения остеоартрита в контексте постгеномных исследований //
Современная ревматология. 2021. № 1.

 

Согласно регистрационному удостоверению № ЛП-004183 от 15.03.2017 «АМБЕНЕ
БИО» зарегистрирован в качестве лекарственного препарата (форма выпуска:
раствор для инъекций).

В рекламе утверждается, что лекарственный препарат «АМБЕНЕ БИО»
предотвращает апоптоз хондроцитов и замедляет прогрессирование ОА, что
всего 1 курс АМБЕНЕ БИО избавит от боли на 6 месяцев, что уже после первого
курса АМБЕНЕ БИО наблюдается значимое уменьшение болевого синдрома в
покое на 75%, скованности и улучшение функциональности.

Тем самым реклама лекарственного препарата «АМБЕНЕ БИО» заверяет
потребителей в положительном результате от применения препарата в лечении
остеоартрита, гарантируя положительное действие препарата и его
эффективность.

ООО «ПРОМОМЕД ДМ» в своих объяснениях указывает на то, что использованные в
рекламе утверждения основаны и ссылаются на результаты доклинических и
клинических исследований препарата «АМБЕНЕ БИО» и его компонентов.

Вместе с тем в рекламе лекарственных препаратов не допускается гарантия
положительного действия объекта рекламирования, его безопасности,
эффективности и отсутствия побочных действий

Согласно пункту 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама
лекарственных средств не должна гарантировать положительное действие
объекта рекламирования, его безопасность, эффективность и отсутствие побочных
действий.

С учетом изложенного, в рекламе лекарственного препарата «АМБЕНЕ БИО»,
распространявшейся на VII Национальном конгрессе терапевтов 12.10.2022,
усматриваются признаки нарушения пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального
закона «О рекламе».



В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных
частью 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем является ООО «ПРОМОМЕД ДМ» (адрес: 129090, г. Москва, пр-т
Мира, д. 13, стр. 1, офис 107/2, ОГРН: 1167746497280, дата присвоения
ОГРН: 25.05.2016, ИНН: 7724365841, КПП: 770201001).

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №
38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42-48 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, нарушающей пункт 8 части 1 статьи 24 Федерального
закона «О рекламе», рекламу лекарственного препарата «АМБЕНЕ БИО»,
распространявшуюся на VII Национальном конгрессе терапевтов 12.10.2022,
поскольку в рекламе гарантируется положительное действие лекарственного
препарата и его эффективность.

2. Выдать ООО «ПРОМОМЕД ДМ» (адрес: 129090, г. Москва, пр-т Мира, д. 13, стр. 1,
офис 107/2, ОГРН: 1167746497280, дата присвоения ОГРН: 25.05.2016,
ИНН: 7724365841, КПП: 770201001) предписание о прекращении нарушения
Федерального закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для решения вопроса о необходимости возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренного статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях в отношении ООО «ПРОМОМЕД ДМ».

Решение изготовлено в полном объеме «09» июня 2023 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

 


